
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Geom. Diego Meneghin  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI CAMINO 

Provincia di Alessandria 
Via Roma 37 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione  n. 107 

del 29/11/2025 
 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore della ditta Termotecnica Casale Srl per 
manutenzione caldaia seggio comunale Castel San Pietro - CIG B95305E849 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 19/5/2025, comportante l’attribuzione delle funzioni a norma di legge; 
 
PREMESSO che occorre provvedere alla manutenzione della caldaia dell’immobile seggio di Castel San 
Pietro; 
 
VISTI i seguenti provvedimenti autorizzativi  
- deliberazione CC 41 in data 16/12/2024 esecutiva, di approvazione bilancio di previsione  
- deliberazione GC 96 in data 12/11/2025 esecutiva, di variazione bilancio di previsione 
con i quali si provvedeva ad assegnare i fondi necessari per le operazioni di cui sopra per cui il responsabile 
si avvale del potere autonomo di impegno di spesa; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 c. 130 della Legge 
145/2018, che obbliga le amministrazioni ad avvalersi del Mercato Elettronico per acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ai 5.000 euro; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36, che consentono rispettivamente 
l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore ai 150.000 euro e servizi e forniture, compresi i servizi di 
ingegneria e architettura, di importo inferiore ai 140.000 euro; 
 
VISTO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti (inferiore a 140.000 euro) e di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro; 
 
VISTO il libro I parte II del codice dei contratti il quale prevede cha a partire dal 01 gennaio 2024 le stazioni 
appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 
 
CONSIDERATO che in base al provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, per gli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro, viene consentito alle stazioni appaltanti l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dei contratti pubblici attraverso la compilazione 
della scheda AD5; 
 
CONTATTATA per le vie brevi la ditta Termotecnica Casale Srl di Casale Monferrato che ha preventivato 
spesa netta di euro   oltre Iva 22% pari a euro  , per un totale complessivo di euro   ; 
 
RITENUTO il preventivo fatto dalla Ditta prescelta, meritevole per la propria affidabilità, idoneità, congruità 
dei prezzi praticati; 
 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Geom. Diego Meneghin  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’esito positivo del Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito da questa amministrazione 
mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL; 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. 
modif. e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 
217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, all’affidamento di che trattasi è stato 
attribuito il Codice Identificativo Gara infra indicato e la ditta affidataria dovrà fornire a questa stazione 
appaltante gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i dalla/e ditta/e sopraindicata/e, nonché 
delle generalità e codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 
 
RITENUTO doveroso procedere all’affidamento di cui all’oggetto ed al relativo impegno di spesa; 
 
RITENUTA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
VISTO lo Statuto ed i regolamenti comunali applicabili; 
VISTO l’art. 107 comma 3 lett.d) del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTO l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per tutti i 
riferimenti dati per presupposti, come pure gli allegati se esistenti; 
 
DI AFFIDARE con affidamento diretto la fornitura/i lavori/il servizio di cui in premessa alla ditta  con sede in 
  
e 
DI IMPEGNARE all’uopo a favore della stessa l’importo risultante dalla tabella sottostante: 
 
Creditore C/R Anno 

 
Imp  
 

Cap 
 

Art 
 

Importo €  
Comprensivo 
di I.V.A. 

Cig 
 

Missione 
Programma 
Titolo 

Macro. Piano Fin V 
livello 
 

Termotecnica 
casalese srl 

C 2025 686 330 63 170,40 B95305E849 01051 103 U.1.03.02.09.008 

 
impegno che presenta la debita disponibilità a bilancio di esercizio corrente 
e DI INTENDERE il presente impegno già sin d’ora risolto per l’eccesso; 
 
DI PROCEDERE alla stipulazione del contratto con l'affidatario mediante corrispondenza, a mezzo mail, 
secondo l’uso del commercio ai sensi art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023; 
 
DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026; 
 
DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separato ed apposito provvedimento dell’organo 
competente previa acquisizione della documentazione prescritta ed accertamento della regolarità della 
prestazione; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, che il sottoscritto RUP dichiara di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento ed il soggetto 
aggiudicatario; 
 
DI DARE ATTO che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
se contenente un impegno contabile; 
- va comunicata al fornitore la presente determinazione a sensi di legge; 
- viene pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella 
home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dagli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Geom. Diego Meneghin  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del servizio 
F.to:Geom. Diego Meneghin 

                                                              ____________________________                         
                                               

______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONI 
 
A sensi e per gli effetti ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali) si attesta la copertura finanziaria. 
Camino, lì 29/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Aveni Cirino Rag. Antonella 

 
  _______________________________ 

      
 
Si attesta che la retro estesa determina, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, è 
divenuta esecutiva  

 essendo intervenuta l’attestazione di copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
(Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

 dal giorno in cui viene sottoscritta dal Responsabile del Servizio qualora non contenga alcun 
impegno contabile 

 dal giorno della sua pubblicazione 
Camino, lì 29/11/2025 

 
Il Responsabile del Servizio  
F.toGeom. Diego Meneghin 

_______________________________ 
 
A sensi e per gli effetti dell’art. 68 comma 3 dello Statuto Comunale si attesta che la presente 
determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 27/02/2026 a cura del Messo 
Comunale. 
 
Camino, lì 27/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: 

 
____________________ 

         
 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno.Camino, lì 29/11/2025 

Il Responsabile 


